
   
COMUNE DI MAGOMADAS  

UFFICIO FINANZIARIO 
Via Vittorio Emanuele  N. 52   -   C.A.P. 08010 -  P.I. 00161510912  - C.C.P. 1213681 -   � 0785/35323   -  Fax   0785/35250  

 

 

 

 

 
L’anno 2016, il giorno 15 del mese di Luglio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO  il Decreto sindacale di nomina di cui al Prot. n.1957 del 04/07/2012 con il quale il sindaco in 
applicazione del disposto di cui all’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 individua nella figura della Dott.ssa Michela 
Maddalena Piras il Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile Informatico ed il Vicesegretario 
Comunale del Comune di Magomadas; 

DATO ATTO CHE: 
- il sindaco dell’amministrazione comunale ha significato l’urgenza di sistemare le fioriere presenti nel centro 
abitato ed in particolare numero 21 fioriere rettangolari e numero due ciotole piazza monumento; 
- la predetta necessità trova fondamento nel fatto che dopo la loro collocazione avvenuta nel 2015 a cura della 
ditta Idea Verde di Fioravanti con sede in Bosa a seguito delle condizioni climatiche altalenanti le piante 
messe a dimora hanno esaurito il loro ciclo vitale;   
DATO ATTO CHE: Appare doveroso procedere all’acquisto del servizio di manutenzione del verde pubblico 
in parola con fornitura di piante e terriccio oltreché di messa a dimore delle predette; 
VISTO  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrattare contenente: 

� il fine che si intende perseguire; 
� l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali; 
� le modalità di scelta del contraente;  

PRECISATO CHE: 
� il fine che si intende perseguire è sistemare le fioriere e le ciotole del verde pubblico collocate nel centro 

abitato; 
� il contratto, ha per oggetto l’acquisto del sevizio di messa a dimora e di fornitura piante; 
� ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 

non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
VISTI :  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 
il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 
del D. Lgs citato;  
DATO ATTO CHE:   
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

Determinazione 
N. 101 
Del 15/07/2016 

Impegno di spesa ditta Cadau Gianni con sede in Macomer Via Kennedy 6/a  –
Allestimento numero 21 fioriere più numero due ciotole monumento servizio di messa a 
dimora e fornitura piante e terriccio 

CIG Z0C1AA9000 



   
COMUNE DI MAGOMADAS  

UFFICIO FINANZIARIO 
Via Vittorio Emanuele  N. 52   -   C.A.P. 08010 -  P.I. 00161510912  - C.C.P. 1213681 -   � 0785/35323   -  Fax   0785/35250  

 

 

 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
ATTESO CHE il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 
37 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
RICHIAMATO l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dall’art. 1 
comma 495 lettera b) e comma 502 lettere a), b), e) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208, secondo cui a 
decorrere dal 01 gennaio 2016 per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad 1.000,oo è ammessa la 
procedura di affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;   
CONSIDERATO CHE: 
- per il servizio in parola con apposito preventivo di cui al PG. 1690 del 12/07/2016 la ditta Cadau Gianni 

provvederà all’allestimento delle aiuole antistanti la casa comunale ed il parcheggio all’importo di € 
850,oo Iva inclusa; 

- La somma complessiva degli affidamenti diretti fatti nel corso del 2016 a favore della Ditta Cadau 
Gianni è inferiore ad € 1.000,oo; 

-  L’affidamento in parola verrà effettuato al di fuori del MePa poiché di importo complessivo per singolo 
fornitore alla somma di € 1.000,oo; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, ed in 
particolare gli articoli 109 e 183 relativi al procedimento di impegno delle spese; 
ATTESO CHE  in applicazione, del combinato disposto dell’art. 109 e 183 del D.Lgs  18.08.2000, n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” la materiale assunzione degli impegni di spesa 
mediante determinazioni spetta ai responsabili di servizio; 
VISTO  il vigente Statuto del Comune ;  
RITENUTO doveroso procedere all’impegno della spesa in parola; 
 

DETERMINA 

 

Di acquistare dalla ditta Cadau Gianni con sede in Macomer Via Kennedy 6/A il servizio di allestimento 
fioriere così come da dettaglio di cui al Preventivo  PG 1690 del 12/07/2016; 
Di impegnare a favore della ditta Cadau Gianni per le ragioni espresse in premessa la somma di € 850,oo, Iva 
di legge inclusa ; 
Di dare atto che: 
- Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 

non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- L’affidamento viene fatto in forma diretta ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 

296, così come modificato dall’art. 1 comma 495 lettera b) e comma 502 lettere a), b), e) dalla Legge 28 
dicembre 2015 n. 208, secondo cui a decorrere dal 01 gennaio 2016 per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ad 1.000,oo è ammessa la procedura di affidamento diretto al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione 

Di dare atto che la spesa predetta troverà copertura nei fondi di cui al capitolo 1927/000/2016 Conto 
Competenza del Bilancio di previsione 2016 e che l’Iva derivante è soggetta al meccanismo della scissione dei 
pagamenti. 
Di dare altresì atto che la predetta prestazione si concluderà al 31/12/2016 con contestuale maturazione entro 
l’anno, da parte del fornitore, dell’esigibilità del credito, come meglio sotto dettagliato: 

Esigibilità Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018 
Importo € 850,oo € 0,00 € 0,00 

 
- di precisare che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 è la D.ssa 

Michela Maddalena Piras. 
      
                                                                                                   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                    Dott.ssa Piras Michela Maddalena 
 

 



   
COMUNE DI MAGOMADAS  

UFFICIO FINANZIARIO 
Via Vittorio Emanuele  N. 52   -   C.A.P. 08010 -  P.I. 00161510912  - C.C.P. 1213681 -   � 0785/35323   -  Fax   0785/35250  

 

 

 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
 
Il responsabile del servizio rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9 c1 lettera a) punto 2 d.l. 
78/20009) e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
 
Magomadas, lì 15.07.2016                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                                        Dott.ssa Michela Maddalena Piras 
 

 
 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Il responsabile del servizio rilascia il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Magomadas, lì  15.07.2016                                                                                       Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                                                                                   Dott.ssa Michela Maddalena Piras 

 

 
 

Timbro 

Timbro 


